
          
     

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О   

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

29.03.2024 года                                                                        № 358 а  

г. Никольск 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Никольского муниципального района  

от 09.10.2023 года № 710  

 «Об утверждении муниципальной программы 

 «Комплексное развитие сельских территорий  

Никольского муниципального округа 

Вологодской области на 2024-2026годы» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, 

постановлением администрации Никольского муниципального округа от 

22.01.2024 года № 59 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Никольского 

муниципального округа Вологодской области», администрация Никольского 

муниципального округа, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации Никольского муниципального 

района от 09.10.2023 года №710 «Комплексное развитие сельских 

территорий Никольского муниципального округа Вологодской области на 

2024-2026 годы» (далее – Постановление) следующие изменения:  

1.1. Внести в муниципальную программу «Комплексное развитие сельских 

территорий Никольского муниципального округа Вологодской области на 

2024-2026 годы», утвержденную постановлением администрации 

Никольского муниципального района от 09.10.2023 года № 710 (далее – 

муниципальная программа) следующие изменения:  

1.1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции, 

согласно приложения №1 к настоящему постановлению. 

1.1.2. В разделе 1 муниципальной программы последний абзац изложить в 

новой редакции: «На территории Муниципального округа осуществляют 

производственную деятельность 6 сельскохозяйственных организаций, 14 

крестьянских (фермерских) хозяйств и 4714 личных подсобных хозяйств». 



1.1.3. В разделе 3. «Перечень и характеристика основных мероприятий 

Программы, ожидаемые результаты»: 

1.1.3.1 в абзаце 9 муниципальной программы цифру «627» заменить на цифру 

«411». 

1.1.3.2. в абзаце 20 муниципальной программы цифру «6» заменить на цифру 

«5». 

1.1.4. В разделе 6. «Объемы и источники финансирования Программы» абзац 

2 и 3 изложить в новой редакции: «Общий объем финансирования 

Программы составляет  234 002,8 тыс. рублей (в ценах соответствующих 

лет), в том числе: 

за счет средств бюджета Никольского муниципального округа  –  7 448,5 

тыс. рублей». 

1.1.5. Приложение 1 к муниципальной программе «Сведения о целевых    

показателях (индикаторах) Программы» изложить в новой редакции, 

согласно приложения №2 к настоящему постановлению. 

1.1.6. Приложение 3 муниципальной программы «Финансовое обеспечение 

реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции, 

согласно приложения №3 к настоящему постановлению. 

1.1.7. Приложение 4 к муниципальной программе «Прогнозная (справочная) 

оценка привлечения средств областного бюджета за счет средств 

федерального бюджета и собственных средств областного бюджета, 

безвозмездных средств физических и юридических лиц (внебюджетные 

источники) на реализацию целей муниципальной программы», изложить в 

новой редакции, согласно приложения №4 к настоящему постановлению. 

1.1.8.  Паспорт подпрограммы 1 «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем        сельского населения» изложить в новой редакции, согласно 

приложения №5 к  настоящему постановлению. 

1.1.9. Приложение 1 Подпрограммы 1 муниципальной программы «Сведения 

о целевых показателях (индикаторах) Подпрограммы 1» изложить в новой 

редакции, согласно приложения №6 к настоящему постановлению. 

1.1.10. Приложение 3 к Подпрограмме 1муниципальной программы 

«Финансовое обеспечение Подпрограммы 1 за счет средств местного бюджета округа» 

изложить в новой редакции, согласно приложения №7 к настоящему 

постановлению. 

1.1.11. Приложение 4 к Подпрограмме 1 муниципальной программы 

«Прогнозная (справочная) оценка привлечения средств областного бюджета 

за счет средств федерального бюджета и собственных средств областного 

бюджета, безвозмездных средств физических и юридических лиц 

(внебюджетные источники) на реализацию целей Подпрограммы 1 

муниципальной программы», изложить в новой редакции, согласно 

приложения №8 к настоящему постановлению. 

1.1.12. Паспорт Подпрограммы 2 муниципальной программы «Создание и 

развитие инфраструктуры на сельских территориях» изложить в новой 

редакции, согласно приложения №9 к настоящему постановлению. 



1.1.13. Приложение 1 к Подпрограмме 2 к муниципальной программе  

«Сведения о целевых показателях (индикаторах) Подпрограммы 2» изложить 

в новой редакции, согласно приложения №10 к настоящему постановлению. 

1.1.14. Приложение 3  Подпрограммы 2  муниципальной программы 

«Финансовое обеспечение подпрограммы 2 муниципальной программы» 

изложить в новой редакции, согласно приложения №11 к настоящему 

постановлению. 

1.1.15. Приложение 4  Подпрограммы 2  муниципальной программы 

«Прогнозная (справочная) оценка привлечения средств областного бюджета 

за счет средств федерального бюджета и собственных средств областного 

бюджета, безвозмездных средств физических и юридических лиц 

(внебюджетные источники) на реализацию целей Подпрограммы 2 

муниципальной программы» изложить в новой редакции, согласно 

приложения №12 к настоящему постановлению.  
      

1.2. Приложением 2 к постановлению изложить в новой редакции согласно 

приложения №13 к настоящему постановлению.  

1.3. Приложением 3 к постановлению изложить в новой редакции согласно 

приложения №14 к настоящему постановлению.  

1.4. Приложением 4 к постановлению изложить в новой редакции согласно 

приложения №15 к настоящему постановлению.  

 

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования в районной газете «Авангард», подлежит размещению на 

официальном сайте Никольского муниципального округа в 

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

 

Глава Никольского 

муниципального округа                                                                         В.В. Панов 

 



Приложение 1 

к постановлению 

от 29.03.2024 года № 358 а 

 

Паспорт муниципальной программы “Комплексное развитие сельских 

территорий Никольского муниципального округа Вологодской области 

 на 2024-2026 годы ” 

(далее - Программа) 

 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Отдел сельского хозяйства администрации Никольского 

муниципального округа Вологодской области 

Соисполнитель 

Программы 

Управление образования, управление культуры и 

молодежной политики администрация Никольского 

муниципального округа; Никольское территориальное 

управление, Краснополянское территориальное 

управление, отдел городского хозяйства администрации 

Никольского муниципального округа.  

Подпрограммы   

Программы 

Подпрограмма №1 "Обеспечение доступным и 

комфортным жильем сельского населения". 

 Подпрограмма №2 "Создание и развитие 

инфраструктуры на сельских территориях". 

Цели 

Программы 

Обеспечение комплексного развития сельских территорий 

округа  

Задачи 

Программы 

 - улучшение жилищных условий граждан, 

проживающих  на      сельских территориях Никольского 

муниципального округа; 

- активизация участия граждан, проживающих в 

сельской местности, в реализации общественно 

значимых проектов  по благоустройству сельских 

территорий округа; 

- повышение уровня комплексного обустройства 

населенных пунктов, расположенных на сельских 

территориях Никольского муниципального округа, 

объектами инфраструктуры. 

Целевые 

показатели 

(индикаторы) 

- ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих 

на сельских территориях; 

- количество реализованных проектов местных инициатив 

граждан, проживающих в сельской местности, 



Программы получивших грантовую поддержку; 

- количество реализованных проектов по современному 

облику сельских территорий. 

Сроки  

реализации 

Программы 

2024-2026 годы 

 

Этапы реализации муниципальной программы не 

выделяются 

Объемы и 

источники 

финансового 

обеспечения 

Программы 

Общий объем финансирования Программы составляет 

87 705,1 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 0,0 тыс. рублей, 

2025 год – 87 542,5 тыс. рублей, 

2026 год – 162,6  тыс. рублей. 

 

За счет средств собственных доходов бюджета округа – 

2 055,9 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2024 год – 0,0  тыс. рублей, 

2025 год – 1 893,3  тыс. рублей, 

2026 год – 162,6  тыс. рублей. 

 

За счет средств федерального бюджета – 81 406,9 тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации: 

2024 год – 0,0 тыс. рублей, 

2025 год – 81 406,9  тыс. рублей, 

2026 год – 0,0 тыс. рублей. 

 

За счет средств областного бюджета — 3 392,3  тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации: 

2024 год – 0,0  тыс. рублей, 

2025 год – 3 392,3 тыс. рублей, 

2026 год – 0,0  тыс. рублей. 

 

За счет средств внебюджетных источников – 850,0  тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации: 

2024 год — 0,0 тыс. рублей, 

2025 год  –  850,0 тыс. рублей, 

2026 год — 0,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы  

- ввод (приобретения) жилья для сельских граждан, 

проживающих в Никольском муниципальном округе 

составит 411 кв. м.; 

- увеличение числа благоустроенных сельских территорий 

на 5 единиц; 

- реализация проектов по современному облику сельских 

территорий (сельских агломераций) не менее 2 единиц. 
 



Приложение 2 

к постановлению 

от 29.03.2024 года № 358 а 

 

Приложение 1 

к Программе 

С В Е Д Е Н И Я 

о целевых показателях (индикаторах) Программы 

№ 

п/п 

Задачи, направленные 

на достижение цели 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 

Ед. 

изм. 

Значение целевого показателя  

(индикатора) 

факт плановое (по годам) 

2023 год 2024 2025 2026 Всего 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Улучшение жилищных условий 

граждан, проживающих  на      

сельских территориях округа 

объём ввода (приобретения) жилья для 

граждан, проживающих на сельских 

территориях 
кв. м 234,6 0 185 226 411 

2. Активизация участия граждан, 

проживающих в сельской 

местности, в реализации 

общественно значимых проектов  

по благоустройству сельских 

территорий округа 

количество реализованных проектов по 

благоустройству сельских территорий 

ед 

1 0 2 3 5 

3. Повышение уровня комплексного 

обустройства населенных 

пунктов, расположенных на 

сельских территориях 

Никольского муниципального 

округа, объектами 

инфраструктуры 

количество реализованных проектов по 

современному облику сельских 

территорий  

0 0 1 1 2 

 



 

  
Приложение 3 к постановлению от 29.03.2024 года № 358а 

   

                       Приложение  № 
3 

   

  к муниципальной 
программе 

  

Финансовое обеспечение  

   

  

реализации муниципальной 

программы 

   
      

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Источник финансового обеспечения Расходы (тыс. руб.) 

    2024  г. 2025 г. 2026  г. Всего 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная 

программа "Комплексное 

развитие сельских 

территорий Никольского 

муниципального  

округа Вологодской 

области на 2024-2026 

годы" 

всего, в том числе 0 87542,5 162,6 87705,1 

собственные доходы бюджета округа 0 1893,3 162,6 2055,9 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет средств 

федерального бюджета 0 81406,9 0 81406,9 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

собственных средств областного бюджета 0 3392,3 0 3392,3 

внебюджетные источники 0 850 0 850 

Администрация 

Никольского 

муниципального округа 

всего, в том числе 0 87542,5 162,6 87705,1 

собственные доходы бюджета округа 0 1893,3 162,6 2055,9 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет средств 

федерального бюджета 0 81406,9 0 81406,9 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

собственных средств областного бюджета 0 3392,3 0 3392,3 



внебюджетные источники 0 850 0 850 

Подпрограмма № 1 

"Обеспечение доступным 

и комфортным жильем 

сельского населения " 

всего, в том числе 0 162,6 162,6 325,2 

собственные доходы бюджета округа 0 162,6 162,6 325,2 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет средств 

федерального бюджета 0 0 0 0 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

собственных средств областного бюджета 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 

Администрация 

Никольского 

муниципального округа 

всего, в том числе 0 162,6 162,6 325,2 

собственные доходы бюджета округа 0 162,6 162,6 325,2 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет средств 

федерального бюджета 0 0 0 0 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

собственных средств областного бюджета 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 

Подпрограмма № 2 

"Создание и развитие 

инфраструктуры на 

сельских территориях "  

всего, в том числе 0 87379,9 0 87379,9 

собственные доходы бюджета округа 0 1730,7 0 1730,7 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет средств 

федерального бюджета 0 81406,9 0 81406,9 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

собственных средств областного бюджета 0 3392,3 0 3392,3 

внебюджетные источники 0 850 0 850 

 Администрация 

Никольского 

муниципального округа 

всего, в том числе 0 11834,2 0 11834,2 

собственные доходы бюджета округа 0 222,6 0 222,6 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет средств 

федерального бюджета 0 10467,4 0 10467,4 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

собственных средств областного бюджета 0 436,2 0 436,2 

внебюджетные источники 0 708 0 708 

Управление 

образования 
всего, в том числе 0 49114,6 0 49114,6 

собственные доходы бюджета округа 0 981,3 0 981,3 



субвенции и субсидии из областного бюджета за счет средств 

федерального бюджета 0 46159,8 0 46159,8 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

собственных средств областного бюджета 0 1923,5 0 1923,5 

внебюджетные источники  0 50 0 50 

Управление культуры и 

молодежной политики 

администрации 

Никольского 

муниципального округа 

всего, в том числе 0 26431,1 0 26431,1 

собственные доходы бюджета округа 0 526,8 0 526,8 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет средств 

федерального бюджета 0 24779,7 0 24779,7 

субвенции и субсидии из областного бюджета за счет 

собственных средств областного бюджета 0 1032,6 0 1032,6 

внебюджетные источники  0 92 0 92 

 

  

Приложение 4 к постановлению от 29.03. 2024 
года № 358 а                             Приложение 4 к 

муниципальной программе 

Прогнозная (справочная) оценка 
привлечения средств областного бюджета, безвозмездных средств физических и юридических лиц (внебюджетные 

источники) на реализацию целей муниципальной программы 

Источник финансового обеспечения 
Оценка расходов (млн. руб.) 

2024г. 2025г. 2026г. Итого: 2024-2026г.г. 

Всего 0,0 85649,2 0 85649,2 

федеральный бюджет 0,0 81406,9 0 81406,9 

областной бюджет 0 3392,3 0 3392,3 

внебюджетные источники 0 850 0 850 

 



Приложение 5 

к постановлению 

от 29.03.2024 года № 358 а 

 
 

Паспорт Подпрограммы 1 

 

 «Обеспечение доступным и комфортным жильем сельского населения» 

 

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы 1 

 Отдел сельского хозяйства администрации Никольского 

муниципального округа Вологодской области 

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы 1 

 Отдел сельского хозяйства администрации Никольского 

муниципального округа Вологодской области 

Программно-

целевые 

инструменты 

Подпрограммы 1 

-      Постановление Правительства Российской Федерации от 

31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной 

программы Российской Федерации «Комплексное развитие 

сельских территорий»; 

По  Постановление Правительства Вологодской области  от 

26.08.2019 года № 791 «О государственной программе 

«Развитие агропромышленного и рыбохозяйственного 

комплексов  Вологодской области на 2021-2025 годы»;  

 Постановление Правительства Вологодской области  от 

26.10.2020г. №1267 «О государственной программе 

«Комплексное развитие сельских территорий Вологодской 

области на 2021-2025 годы»; 

    В соответствии с Планом мероприятий по реализации 

Стратегии социально-экономического развития Никольского 

муниципального района Вологодской области на период до 

2030 года, в новой редакции, утвержденного 

постановлением администрации Никольского 

муниципального района от 21.01.2020 года №36. 

Цели  

Подпрограммы 1 

Создание доступных и комфортных условий проживания на 

сельских территориях округа 

Задачи 

Подпрограммы 1 

Улучшение жилищных условий граждан, проживающих  на 

сельских территориях Никольского муниципального округа 

Целевые показатели  

(индикаторы) 

подпрограммы 1 

- ввод (приобретения) жилья для граждан, проживающих на 

сельских территориях; 

- количество сельских семей, улучшивших жилищные 

условия. 



Этапы и сроки  

реализации 

Подпрограммы 1 

2024 -  2026 годы (без выделения отдельных этапов) 

 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

Подпрограммы 

 

 

 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 

325,2, тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 0,0 тыс. рублей, 

2025 год – 162,6 тыс. рублей, 

2026 год – 162,6 тыс. рублей. 

 

За счет средств собственных доходов бюджета округа – 

325,2  тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2024 год – 0,0  тыс. рублей, 

2025 год – 162,6  тыс. рублей, 

2026 год – 162,6  тыс. рублей. 

 

За счет средств федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, в 

том числе по годам реализации: 

2024 год – 0,0 тыс. рублей, 

2025 год – 0,0 тыс. рублей, 

2026 год – 0,0 тыс. рублей. 

 

За счет средств областного бюджета — 0,0  тыс. рублей, в 

том числе по годам реализации: 

2024 год – 0,0 тыс. рублей, 

2025 год – 0,0 тыс. рублей, 

2026 год – 0,0 тыс. рублей. 

 

За счет средств внебюджетных источников – 0,0  тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации: 

2024 год — 0,0 тыс. рублей, 

2025 год  –  0,0 тыс. рублей, 

 2026 год — 0,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Подпрограммы  

Объем ввода (приобретения) жилья для граждан, 

проживающих на сельских территориях Никольского 

муниципального  округа составит  411 кв. м. 

Увеличение количества сельских семей, улучшивших 

жилищные условия на 5 человек. 
 

 



Приложение 6 

к постановлению 

от 29.03.2024 года № 358 а 

 
Приложение 1  

к Подпрограмме 1 

муниципальной программы 
 

 

С В Е Д Е Н И Я 

о целевых показателях (индикаторах) Подпрограммы 1 

 

 

№ 

п/п 

Задачи, направленные 

на достижение цели 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 

Ед. 

изм. 

Значение целевого показателя  

(индикатора) 

факт плановое (по годам) 

2023 год 2024 2025 2026 Всего 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 

Улучшение жилищных условий 

граждан, проживающих  на      

сельских территориях округа 

объём ввода (приобретения) жилья для 

граждан, проживающих на сельских 

территориях 
кв. м 234,6 0 185 226 411,0 

2. количество сельских семей, улучшивших 

жилищные условия 

 

ед 2 0 2 3 5 

 
 



Приложение 7 

к постановлению 

от 29.03.2024 года № 358 а 

 
Приложение 3  

к Подпрограмме 1 

муниципальной программы 

 
 

 

Финансовое обеспечение  

Подпрограммы 1 за счет средств местного бюджета округа  
 

Статус 

 
Наименование Подпрограммы, 

основного мероприятия 
Ответственный 

исполнитель, 
участник 

 

 

Целевой 

показатель 

из перечня 

показателей 

программы 

Источник финансового обеспечения Расходы (тыс. руб.) 

2024 

год  

2025 

год  

 

2026 

год 

всего  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Подпрограмма 1 «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем сельского 

населения» 

Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа 

Ввод  

(приобретение

) жилья  для 

граждан, 

проживающих 

на сельских 

территориях 

Всего, в том числе: 0,0 162,6 162,6 325,2 

собственные доходы бюджета 

округа  
0,0 162,6 162,6 325,2 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники  0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1.1 

Строительство (приобретение) 

жилья для граждан, 

проживающих на сельских 

территориях  

Структурное 

подразделение 

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа  
 

Ввод  

(приобретение

) жилья  для 

граждан, 

проживающих 

на сельских 

территориях 

Всего, в том числе: 0,0 162,6 162,6 325,2 

собственные доходы бюджета 

округа 

0,0 162,6 162,6 325,2 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 



Приложение 8 

к постановлению 

от 29.03.2024 года № 358 а 

 
Приложение 4  

к Подпрограмме 1  

муниципальной программы 

 
 

 

 

Прогнозная (справочная) оценка 
привлечения средств областного бюджета за счет средств федерального бюджета и собственных средств областного бюджета, 

безвозмездных средств физических и юридических лиц (внебюджетные источники) на реализацию целей Подпрограммы 1 муниципальной 

программы 

 
Источник финансового 

обеспечения 

Оценка расходов (тыс. руб.) 

 

 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

Итого: 

2024-2026г.г. 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет 0,0 

 

0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 

(физические и юридические лица) 

0,0 0,0 0,0 0,0 



Приложение 9 

к постановлению 

от 29.03.2024 года № 358 а 

 

Паспорт Подпрограммы 2 

 «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» 
 

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы 2 

Отдел сельского хозяйства администрации Никольского 

муниципального округа Вологодской области 

Участники 

подпрограммы 

Управление образования, управление культуры и 

молодежной политики администрация Никольского 

муниципального округа; Никольское территориальное 

управление, Краснополянское территориальное 

управление, отдел городского хозяйства администрации 

Никольского муниципального округа. 

Программно-

целевые 

инструменты 

Подпрограммы 2 

-     Постановление Правительства Российской Федерации от 

31.05.2019г № 696 «Об утверждении государственной 

программы Российской Федерации «Комплексное 

развитие сельских территорий»; 

По  Постановление Правительства Вологодской области  от 

26.08.2019г. №791 «О государственной программе 

«Развитие агропромышленного и рыбохозяйственного 

комплексов  Вологодской области на 2021-2025 годы»;  

 Постановление Правительства Вологодской области  от 

26.10.2020г. №1267 «О государственной программе 

«Комплексное развитие сельских территорий Вологодской 

области на 2021-2025 годы»; 

 Приказ Министерства сельского хозяйства Российской  

Федерации о 20.04.2020 года № 214 «Об утверждении 

ведомственной целевой программы «Современный облик 

сельских территорий»;  

    В соответствии с Планом мероприятий по реализации 

Стратегии социально-экономического развития 

Никольского муниципального района Вологодской 

области на период до 2030 года, в новой редакции, 

утвержденного постановлением администрации 

Никольского муниципального района от 21.01.2020 года 

№36. 

Цели  

Подпрограммы 2 

Создание комфортных условий жизнедеятельности на 

сельских территориях путем создания  и развития 

социально-инженерной  инфраструктуры. 



Задачи 

Подпрограммы 2 

 - активизация участия граждан, проживающих в сельской 

местности, в реализации общественно значимых проектов  

по благоустройству сельских территорий округа; 

- повышение уровня комплексного обустройства 

населенных пунктов, расположенных в сельской 

местности, объектами социальной и инженерной 

инфраструктур. 

Целевые 

показатели 

(индикаторы) 

Подпрограммы 2 

- количество реализованных проектов по благоустройству 

сельских территорий; 

- число жителей, принявших участие в реализации 

проектов по благоустройству сельских  территорий; 

- количество реализованных проектов по современному 

облику сельских территорий; 

- число граждан, участвующих в  общественном 

обсуждении  проектов по современному облику сельских 

территорий. 

Этапы и сроки  

реализации 

Подпрограммы 2 

2024 -  2026 годы (без выделения  отдельных этапов) 

 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований  

Подпрограммы 2 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 

87 379,9 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 0,0 тыс. рублей, 

2025 год – 87 379,9 тыс. рублей, 

2026 год – 0,0  тыс. рублей. 

 

За счет средств собственных доходов бюджета округа – 

1 730,7  тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2024 год – 0,0  тыс. рублей, 

2025 год – 1 730,7  тыс. рублей, 

2026 год – 0,0  тыс. рублей. 

 

За счет средств федерального бюджета – 81 406,9 тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации: 

2024 год – 0,0 тыс. рублей, 

2025 год – 81 406,9 тыс. рублей, 

2026 год – 0,0 тыс. рублей. 

 

За счет средств областного бюджета — 3 392,3  тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации: 

2024 год – 0,0  тыс. рублей, 

2025 год – 3 392,3 тыс. рублей, 

2026 год – 0,0 тыс. рублей. 

 

За счет средств внебюджетных источников – 850,0  тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации: 



2024 год — 0,0 тыс. рублей, 

2025 год  –  850,0 тыс. рублей, 

2026 год — 0,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации  

Подпрограммы  2 

- увеличение числа благоустроенных сельских территорий 

на 5 единиц; 

- привлечение граждан, проживающих в сельской 

местности к реализации общественно значимых проектов 

по благоустройству сельских территорий округа в 

количестве 1186 человек; 

- реализация проектов по современному облику сельских 

территорий (сельских агломераций) не менее 2 единиц; 

- число граждан, участвующих в общественном 

обсуждении  проектов и получивших комфортные 

условия жизнедеятельности путем создания и развития 

социально-инженерной инфраструктуры сельских 

территорий составит 4584 человек. 

 
 

 



Приложение 10 

к постановлению 

от 29.03.2024 года № 358 а 

 
Приложение 1  

к Подпрограмме 2 

муниципальной программы 

 

 

С В Е Д Е Н И Я 

о целевых показателях (индикаторах) Подпрограммы 2 

 

№ 

п/п 

Задачи, направленные 

на достижение цели 

Наименование 

мероприятия 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 

Ед. 

изм. 

Значение целевого показателя  

(индикатора) 

факт плановое (по годам) 

2023 

год 

2024 2025 2026 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Активизация участия граждан, 

проживающих в сельской 

местности, в реализации 

общественно значимых 

проектов  по благоустройству 

сельских территорий округа 

Реализация 

общественно - 

значимых проектов по 

благоустройству 

сельских территорий 

количество реализованных проектов 

по благоустройству сельских 

территорий 

ед 1 0 2 3 5 

2. количество жителей, принявших 

участие в реализации проектов по 

благоустройству сельских  территорий 
чел. 206 0 464 722 1186 

3. Повышение уровня 

комплексного обустройства 

населенных пунктов, 

расположенных на сельских 

территориях Никольского 

муниципального округа, 

объектами инфраструктуры 

Реализация проектов 

по современному 

облику  сельских 

территорий 

количество реализованных проектов 

по современному облику сельских 

территорий 

ед 0 0 1 1 2 

4. Количество граждан, участвующих в  

общественном обсуждении  проектов 
чел. 0 0 283 4301 4584 

 



 

     

Приложение 11 к 

постановлению от 29.03.2024 

года № 358 а  

 

     

Приложение 3 подпрограммы 

2 муниципальной программы 

 ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 подпрограммы 2 муниципальной программы 

 

Статус 

Наименование 

ведомственной 

целевой 

программы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

участник 

Целевой 

показатель из 

перечня 

показателей 

подпрограммы 

Источник финансового 

обеспечения 

Расходы (тыс.руб.) 

2024 год 2025 год 2026 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 

2 

"Создание и 

развитие 

инфраструктуры 

на сельских 

территориях "  

Итого по 

Подпрограмме 2 
Х 

всего, в том числе 0,0 87379,9 0,0 87379,9 

собственные доходы бюджета 

округа 
0,0 1730,7 0,0 1730,7 

субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 

средств федерального бюджета 

0,0 81406,9 0,0 81406,9 

субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 

собственных средств областного 

бюджета 

0,0 3392,3 0,0 3392,3 

внебюджетные источники 0,0 850,0 0,0 850,0 

    

 Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа, отдел 

Х 

всего, в том числе 0,0 87379,9 0,0 87379,9 

собственные доходы бюджета 

округа 
0,0 1730,7 0,0 1730,7 



сельского 

хозяйства, 

управление 

образования, 

управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа 

субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 

средств федерального бюджета 

0,0 81406,9 0,0 81406,9 

субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 

собственных средств областного 

бюджета 

0,0 3392,3 0,0 3392,3 

внебюджетные источники 0,0 850,0 0,0 850,0 

Основное 

мероприятие 1 

Реализация 

общественно-

значимых 

проектов по 

благоустройству 

сельских 

территорий 

  

Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа             

Количество 

реализованных 

проектов по 

благоустройству 

сельских 

территорий 

всего, в том числе 0,0 0,0 0,0 0,0 

собственные доходы бюджета 

округа 
0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 

средств федерального бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 

собственных средств областного 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 2 

Реализация 

проектов по 

современному 

облику сельских 

территорий 

  

Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа 

Количество 

реализованных 

проектов по 

современному 

облику сельских 

территорий  

всего, в том числе 0 87379,9 0 87379,9 

собственные доходы бюджета 

округа 
0,0 1730,7 0,0 1730,7 

субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 

средств федерального бюджета 

0,0 81406,9 0,0 81406,9 

субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 

собственных средств областного 

бюджета 

0,0 3392,3 0,0 3392,3 



внебюджетные источники 0,0 850,0 0,0 850,0 

  Х 
Участник - 

Управление 

образования 

Х 

всего, в том числе 0,0 49114,6 0,0 49114,6 

собственные доходы бюджета 

округа 
0,0 981,3 0,0 981,3 

субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 

средств федерального бюджета 

0,0 46159,8 0,0 46159,8 

субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 

собственных средств областного 

бюджета 

0,0 1923,5 0,0 1923,5 

внебюджетные источники 0,0 50,0 0,0 50,0 

2.1 

Капитальный 

ремонт школ 

Х Х Х 

всего, в том числе 0,0 26009,3 0,0 26009,3 

собственные доходы бюджета 

округа 
0,0 519,7 0,0 519,7 

субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 

средств федерального бюджета 

0,0 24445,9 0,0 24445,9 

субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 

собственных средств областного 

бюджета 

0,0 1018,7 0,0 1018,7 

внебюджетные источники 0,0 25,0 0,0 25,0 

2.2 

Капитальный 

ремонт детских 

садов 

Х Х Х 

всего, в том числе 0,0 23105,3 0,0 23105,3 

собственные доходы бюджета 

округа 
0,0 461,6 0,0 461,6 

субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 

средств федерального бюджета 

0,0 21713,9 0,0 21713,9 



субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 

собственных средств областного 

бюджета 

0,0 904,8 0,0 904,8 

внебюджетные источники 0,0 25,0 0,0 25,0 

  Х 

Участник -  

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа 

Х 

всего, в том числе 0,0 26431,1 0,0 26431,1 

собственные доходы бюджета 

округа 
0,0 526,8 0,0 526,8 

субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 

средств федерального бюджета 

0,0 24779,7 0,0 24779,7 

субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 

собственных средств областного 

бюджета 

0,0 1032,6 0,0 1032,6 

внебюджетные источники 0,0 92,0 0,0 92,0 

2.4 

Капитальный 

ремонт 

объектов 

культуры 

Х Х Х 

всего, в том числе 0,0 13758,3 0,0 13758,3 

собственные доходы бюджета 

округа 
0,0 274,7 0,0 274,7 

субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 

средств федерального бюджета 

0,0 12920,2 0,0 12920,2 

субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 

собственных средств областного 

бюджета 

0,0 538,4 0,0 538,4 

внебюджетные источники 0,0 25,0 0,0 25,0 

2.5 

Капитальный 

ремонт 

объектов 

физической 

культуры и 

Х Х Х 

всего, в том числе 0,0 12672,8   12672,8 

собственные доходы бюджета 

округа 
0,0 252,1   252,1 

субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 

средств федерального бюджета 

0,0 11859,5   11859,5 



спорта субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 

собственных средств областного 

бюджета 

0,0 494,2   494,2 

внебюджетные источники 0,0 67,0   67,0 

  Х 

Участник —  

администрация 

Никольского 

муниципального 

округа 

Х 

всего, в том числе 0,0 11834,2 0,0 11834,2 

собственные доходы бюджета 

округа 
0,0 222,6 0,0 222,6 

субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 

средств федерального бюджета 

0,0 10467,4 0,0 10467,4 

субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 

собственных средств областного 

бюджета 

0,0 436,2 0,0 436,2 

внебюджетные источники 0,0 708,0 0,0 708,0 

2.6 

Капитальный 

ремонт 

водопроводных 

сетей и 

очистных 

сооружений 

Х Х Х 

всего, в том числе 0,0 11834,2   11834,2 

собственные доходы бюджета 

округа 
0,0 222,6   222,6 

субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 

средств федерального бюджета 

0,0 10467,4   10467,4 

субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 

собственных средств областного 

бюджета 

0,0 436,2   436,2 

внебюджетные источники 0,0 708,0   708,0 

2.7 

Капитальный 

ремонт 

Х Х Х 
всего, в том числе   0,0 0,0 0,0 

собственные доходы бюджета 

округа 
  0,0 0,0 0,0 



тепловых сетей субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 

средств федерального бюджета 

  0,0 0,0 0,0 

субвенции и субсидии из 

областного бюджета за счет 

собственных средств областного 

бюджета 

  0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники   0,0 0,0 0,0 

 

   

Приложение 12 к 
постановлению от 29.03.2024 

года № 358 а                                  
Приложение 4 к 
Подпрограмме 2 

муниципальной программы 

 

Прогнозная (справочная) оценка 

привлечения средств областного бюджета, безвозмездных средств физических и 
юридических лиц (внебюджетные источники) на реализацию целей 

Подпрограммы 2 муниципальной программы 

     

Источник финансового 

обеспечения 

Оценка расходов (тыс. руб.) 

2024г. 2025г. 2026г. Итого: 

Всего 0,0 85649,2 0,0 85 649,2 

федеральный бюджет 0,0 81406,9 0,0 81406,9 

областной бюджет 0,0 3392,3 0,0 3392,3 

внебюджетные источники 0,0 850,0 0,0 850 



 
      

Приложение 13 к постановлению от  29.03.2024 года № 358 а     

Приложение 2 к постановлению администрации Никольского 

муниципального округа от 09.10.2023 года №710  

 
План реализации муниципальной программы "Комплексное развитие сельских территорий Никольского муниципального округа Вологодской 

области на 2024-2026 годы"   на 2024 год 

Наименование  

подпрограммы, основного 
мероприятия и (или) 

ведомственной целевой 

программы, мероприятия, 
реализуемого в рамках 

основного мероприятия или 

ведомственной целевой 
программы, контрольного 

события 

Ответственный 

исполнитель, 
соисполнитель, 

участник 

Срок 
Ожидаемый непосредственный результат мероприятия/ 

контрольного события 
Финансовое обеспечение (тыс.руб.) 

начала 

реализации 

окончание 

реализации 

(наступление 
контрольного 

события) 

краткое описание 
результата (исходя 

из цели 

мероприятия) 

наименование 
показателя 

характеризующего 

результат 

единица 

измерения 

значение 

показателя 
всего 

в том числе: 

собственные 

доходы 

бюджета 
округа 

субвенции и 

субсидии из 

областного 
бюджета за 

счет средств 

федерального 
бюджета 

субвенции и 
субсидии из 

областного 

бюджета за 
счет 

собственных 

средств 
областного 

бюджета 

внебюджет
ные 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Подпрограмма 1 

"Обеспечение 

доступным и 

комфортным 

жильем сельского 

населения" 

Отдел сельского 

хозяйства  

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа  

    х х х х 0,0 0 0 0 0 

1. Основное 
мероприятие 1 
Строительство 

(приобретение) жилья для 

граждан, проживающих 

на сельских территориях  

Отдел сельского 

хозяйства  

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа  

    х х Участник х 0,0 0 0 0 0 



Подпрограмма 2 

"Создание и 

развитие 

инфраструктуры на 

сельских 

территориях" 

Администрация 
Никольского 

муниципального 

округа 

    х х х х 0 0 0 0 0 

2. Основное 

мероприятие 1  

Реализация общественно 

— значимых проектов по 

благоустройству сельских 

территорий 

Муниципального района 

Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа 

    х х х х 0 0 0 0 0 

3. Основное 

мероприятие 2  

Реализация проектов по 

современному облику 

сельских территорий  

Администрация 

Никольского 

муниципального 
округа 

    х х х х 0 0 0 0 0 

4. Информационно-

консультационное 

направление и поддержка 
х     х х х х х х х х х 

4.1. Консультирование 
граждан по вопросам 

программы, связанных с 

постановкой на учет, 
желающих участвовать в 

программе и улучшить 

жилищные условия   

Отдел сельского 

хозяйства  

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа  

    

Стимуляция 

вовлечения в 
программу 

жителей сельских 

территорий на 
улучшение 

жилищных 

условий 
проживания 

Количество 

обращений о 

намерении 
участвовать в 

программе 

Ед. 5 х х х х х 

4.2. Организация 

совещаний, «круглых 
столов», пресс-

конференций по вопросам 

благоустройства и 
комплексного развития 

сельских территорий  

Отдел сельского 

хозяйства  

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа  

    

Обсуждение 
значимых 

вопросов по  

участию в 
программе КРСТ. 

Эффективность 

реализации 
программы 

Количество 
проведенных 

совещаний, 

круглых столов, 
семинаров 

Ед. 10 х х х 0 х 

Итого: х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

        

Приложение 14 к постановлению от  29.03.2024 года № 358 а   

Приложение 3 к постановлению администрации  

Никольского  муниципального округа от 09.10.2023 года №710 

 
План реализации муниципальной программы "Комплексное развитие сельских территорий Никольского муниципального округа Вологодской 

области на 2024-2026 годы"   на 2025 год 

             

Наименование  
подпрограммы, 

основного 

мероприятия и (или) 
ведомственной 

целевой программы, 

мероприятия, 
реализуемого в 

рамках основного 

мероприятия или 
ведомственной 

целевой программы, 

контрольного события 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

Срок 
Ожидаемый непосредственный результат мероприятия/ 

контрольного события 
Финансовое обеспечение (тыс.руб.) 

начала 

реализации 

окончание 

реализации 
(наступление 

контрольного 

события) 

краткое 

описание 
результата 

(исходя из цели 

мероприятия) 

наименован

ие 
показателя 

характеризу
ющего 

результат 

единица 

измерения 

значение 

показателя 
всего 

в том числе: 

собственные 

доходы 
бюджета 

округа 

субвенции и 

субсидии из 

областного 

бюджета за 

счет средств 
федерального 

бюджета 

субвенции и 
субсидии из 

областного 

бюджета за 

счет 

собственных 
средств 

областного 

бюджета 

внебюджетные 
источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Подпрограмма 1 

"Обеспечение 

доступным и 

комфортным 

жильем 

сельского 

населения" 

Отдел сельского 

хозяйства  

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа  

январь декабрь х х х х 162,6 162,6 0 0 0 

1. Основное 
мероприятие 1 
Строительство 

(приобретение) 

жилья для граждан, 

проживающих на 

сельских 

территориях  

Отдел сельского 

хозяйства  

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа  

январь декабрь х х Участник 1 162,6 162,6 0 0 0 



1.1. Координация 

взаимодействия 
между участником 

программы, 

Департаментом 
сельского хозяйства и 

продоврльственных 

ресурсов и 
обслуживающим 

банком 

Отдел сельского 

хозяйства  

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа  

январь декабрь 

Вовлечение  в 

программу  
граждан  на 

улучшение 

жилищных 
условий 

проживания 

Количество 

участников 

программы 

Участник 1 х х х х х 

1.2. Строительство 

(приобретение) жилья 

для граждан, 

проживающих в 
сельских поселениях. 

Отдел сельского 

хозяйства  

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа  

 с момента 

подписания 

Договора  

 по окончании 

срока 

Договора 

Поддержка 

уровня жизни 

граждан на селе. 

Закрепление 
кадров на селе. 

Количество 

участников 

программы 

Участник 1 162,6 162,6 0 0 0 

2.  Контроль за 

целевым 

использованием 

социальных выплат 

на строительство 

(приобретение) 

жилья на сельских 

территориях 

Отдел сельского 

хозяйства  

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа  

 с момента 

подписания 

Свидетельства 

 по окончании 

срока 
использования 

Свидетельства 

Выезд на 
объекты 

строительства, 

контроль за 
целевым 

использованием 

денежных 
средств 

Количество 

участников 

программы 

Участник 1 х х х х х 

2.1. Предоставление 
отчетности в 

Департамент 

сельского хозяйства и 
продовольственных 

ресурсов Вологодской 

области 

Отдел сельского 

хозяйства  

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа  

январь декабрь 

Ежемесячная и 

квартальная 

отчетность по 
расходованию 

средств 

Количество 

участников 
программы 

Участник 1 х х х х х 

Подпрограмма 2 

"Создание и 

развитие 

инфраструктуры 

на сельских 

территориях" 

Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа 

январь декабрь х х х х 87379,9 1730,7 81406,9 3392,3 850 

3. Основное 

мероприятие 1  

Реализация 

общественно — 

значимых проектов 

по благоустройству 

сельских территорий  

Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа 

январь декабрь х Проект Ед. 2 0 0 0 0 0 



3.1.Контрольное 
событие - 

Общественно 

значимый 
некоммерческий 

проект, направленный 

на привлечение 
общественности к 

благоустройству  

сельских территорий  

Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа 

январь декабрь 

Благоустройство 

территории, 
создание 

условий для 

проведения 
досуга и занятия 

спортом детей, 

вовлечение и 
приобщение 

детей к 

спортивным 
мероприятиям 

Проект Ед. 2 0 0 0 0 0 

3.1.1. Обустройство 

хоккейного корта  в д. 
Кожаево 

Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа 

январь декабрь 

Благоустройство 

территории, 
создание 

условий для 

проведения 
досуга и занятия 

спортом детей, 

вовлечение и 
приобщение 

детей к 

спортивным 
мероприятиям 

Проект Ед. 1 0 0 0 0 0 

3.1.2. Создание и 

обустройство детской 
спортивной 

скейтбордной 

площадки в д. 
Теребаево 

Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа 

январь декабрь 

Благоустройство 

территории, 

создание 

условий для 

проведения 
досуга и занятия 

спортом детей, 

вовлечение и 
приобщение 

детей к 

спортивным 
мероприятиям 

Проект Ед. 1 0 0 0 0 0 

4. Основное 

мероприятие 2  

Реализация проектов 

по современному 

облику сельских 

территорий  

Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа 

январь декабрь х Проект Ед. 5 87379,9 1730,7 81406,9 3392,3 850,0 

4.1. Контрольное 
событие - 

Общественно 

значимый  проект, 
направленный на 

повышение уровня 

комплексного 
обустройства 

объектами социальной 

Администрация 

Никольского 

муниципального 

округа 

январь декабрь 

Повышение 
уровня 

комплексного 

обустройства 
объектами 

социальной и 

инженерной 
инфраструктурой 

сельских 

Проект Ед. 5 87379,9 1730,7 81406,9 3392,3 850,0 



и инженерной 

инфраструктурой 
сельских территорий  

территорий  

4.1.1. Комплексное 

развитие деревни 
Кожаево  

Никольского 
муниципального 

округа Вологодской 

области 

Управление 

образования, 

Управление 
культуры и 

молодежной 

политики 
администрации 

округа, 
Краснополянское 

территориальные 

управление  
администрации 

Никольского 

муниципального 
округа 

январь декабрь 

Повышение 

уровня 

комплексного 
обустройства 

объектами 
социальной  

инфраструктуры 

сельских 
территорий  

Объект Ед. 5 87379,9 1730,7 81406,9 3392,3 850,0 

4.1.1.1. Капитальный 
ремонт здания МБОУ 

«Кожаевская ООШ» 

д. Кожаево, ул. 
Школьная,1 

Управление 
образования, 

МБОУ 

«Кожаевская 
ООШ»  

январь декабрь 

Создание более 

комфортных 

условий для 
пребывания 

учащихся в 

школе 

Объект Ед. 1 26009,3 519,7 24445,9 1018,7 25 

4.1.1.2. Капитальный 

ремонт здания 
МБДОУ «Кожаевский 

детский сад 

«Василек» д. Кожаево, 

ул. Школьная,4 

Управление 

образования, 
МБДОУ 

«Кожаевский 

детский сад 

«Василек»  

январь декабрь 

Создание более 

комфортных 
условий для 

пребывания 

детей в группах 

детского сада 

Объект Ед. 1 23105,3 461,6 21713,9 904,8 25 



4.1.1.3. Капитальный 

ремонт здания МБУК 

«Кожаевский Дом 
культуры» д. 

Кожаево, ул. 

Школьная,1 

Управление 

культуры и 

молодежной 
политики, МБУК 

«Кожаевский Дом 

культуры» 

январь декабрь 

Создание более 

комфортных 
условий  

пребывания 

населения на 
культурно-

массовых 

мероприятиях. 
Привлечение 

туристов и 

гостей на 
мероприятия. 

Обеспечение 

многообразия 
культурных 

услуг, получит 

дальнейшее 
развитие 

деятельности 

клубных 
формирований в 

доме культуры 

Объект Ед. 1 13758,3 274,7 12920,2 538,4 25 

4.1.1.4. Капитальный 

ремонт  плоскостного, 

открытого  

спортивного 

сооружения  МБУК 

«Кожаевский Дом 
культуры» д. 

Кожаево, ул Новая,15 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики, МБУК 

«Кожаевский Дом 
культуры» 

январь декабрь 

Создание 
условий для 

проведения 

досуга и занятия 

спортом, 

вовлечение и 

приобщение 
населения к 

спортивным 

мероприятиям 

Объект Ед. 1 12672,8 252,1 11859,5 494,2 67 

4.1.1.5. Капитальный 

ремонт 

водпрооводных сетей 
д. Кожаево 

Администрация 

Никольского 

муниципального 
округа 

январь декабрь 

Обеспечение 

более 

качественной 
водой и 

бесперебойной 

работы системы 
водоснабжения 

Объект Ед. 1 11834,2 222,6 10467,4 436,2 708 

5. Информационно-

консультационное 

направление и 

поддержка 

х х х х х х х х х х х х 



5.1. 

Консультирование 
граждан по вопросам 

программы, 

связанных с 
постановкой на учет, 

желающих 

участвовать в 
программе и 

улучшить жилищные 

условия   

Отдел сельского 

хозяйства  

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа  

январь декабрь 

Стимуляция 

вовлечения в 

программу 
жителей 

сельских 

территорий на 
улучшение 

жилищных 

условий 
проживания 

Количество 

обращений 
о намерении 

участвовать 

в программе 

Ед. 6 х х х х х 

5.2. Организация 

совещаний, «круглых 

столов», пресс-
конференций по 

вопросам 

благоустройства и 
комплексного 

развития сельских 

территорий  

Отдел сельского 

хозяйства  

администрации 

Никольского 

муниципального 

округа  

январь декабрь 

Обсуждение 

значимых 

вопросов по  
участию в 

программе 

КРСТ. 
Эффективность 

реализации 

программы 

Количество 

проведенны
х 

совещаний, 

круглых 
столов, 

семинаров 

Ед. 10 х х х х х 

Итого: х 87542,5 1893,3 81406,9 3392,3 850,0 

 



 

        

Приложение 15 к постановлению от  29.03.2024 года № 358 а     

Приложение 4 к постановлению администрации Никольского 

муниципального округа от 09.10.2023года №710  

 
План реализации муниципальной программы "Комплексное развитие сельских территорий Никольского муниципального округа Вологодской 

области на 2024-2026 годы"   на 2026 год  

              

Наименование  

подпрограммы, 
основного 

мероприятия и (или) 

ведомственной 
целевой программы, 

мероприятия, 

реализуемого в рамках 
основного 

мероприятия или 

ведомственной 
целевой программы, 

контрольного события 

Ответственный 

исполнитель, 
соисполнитель, 

участник 

Срок 
Ожидаемый непосредственный результат мероприятия/ 

контрольного события 
Финансовое обеспечение (тыс.руб.) 

 

начала 
реализации 

окончание 
реализации 

(наступление 

контрольного 
события) 

краткое 

описание 
результата 

(исходя из 

цели 
мероприят

ия) 

наименование 

показателя 
характеризующег

о результат 

единица 
измерения 

значение 
показателя 

всего 

в том числе:  

 

собственны

е доходы 
бюджета 

округа 

субвенции и 

субсидии из 
областного 

бюджета за 

счет средств 

федеральног

о бюджета 

субвенции и 
субсидии из 

областного 
бюджета за 

счет 

собственных 

средств 

областного 

бюджета 

внебюджетны
е источники  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
 

Подпрограмма 1 

"Обеспечение 

доступным и 

комфортным 

жильем 

сельского 

населения" 

Отдел 

сельского 
хозяйства  

администрации 

Никольского 
муниципальног

о округа  

январь декабрь х х х х 162,6 162,6 0 0 0 
 

1. Основное 
мероприятие 1 
Строительство 

(приобретение) 

жилья для граждан, 

проживающих на 

сельских 

территориях  

Отдел 

сельского 
хозяйства  

администрации 

Никольского 
муниципальног

о округа  

январь декабрь х х Участник 1 162,6 162,6 0 0 0 
 



1.1. Координация 

взаимодействия между 

участником 
программы, 

Департаментом 

сельского хозяйства и 
продоврльственных 

ресурсов и 

обслуживающим 
банком 

Отдел 

сельского 

хозяйства  
администрации 

Никольского 

муниципальног
о округа  

январь декабрь 

Вовлечени

е  в 
программу  

граждан  

на 
улучшени

е 

жилищны
х условий 

проживан

ия 

Количество 
участников 

программы 

Участник 1 х х х х х 
 

1.2. Строительство 

(приобретение) жилья 

для граждан, 
проживающих в 

сельских поселениях. 

Отдел 

сельского 

хозяйства  

администрации 
Никольского 

муниципальног

о округа  

 с момента 

подписания 
Договора  

по окончании 

срока 
Договора 

Поддержк

а уровня 

жизни 
граждан 

на селе. 

Закреплен
ие кадров 

на селе. 

Количество 

участников 
программы 

Участник 1 162,6 162,6 0 0 0 
 

2.  Контроль за 

целевым 

использованием 

социальных выплат 

на строительство 

(приобретение) 

жилья на сельских 

территориях 

Отдел 

сельского 
хозяйства  

администрации 

Никольского 

муниципальног

о округа  

с момента 

подписания 
Свидетельств

а 

по окончании 
срока 

использовани

я 

Свидетельства 

Выезд на 
объекты 

строитель

ства, 
контроль 

за 

целевым 

использов

анием 

денежных 
средств 

Количество 

участников 

программы 

Участник 1 х х х х х 
 

2.1. Предоставление 
отчетности в 

Департамент сельского 

хозяйства и 
продовольственных 

ресурсов Вологодской 

области 

Отдел 
сельского 

хозяйства  

администрации 
Никольского 

муниципальног

о округа  

январь декабрь 

Ежемесяч

ная и 
квартальн

ая 

отчетност
ь по 

расходова

нию 
средств 

Количество 

участников 
программы 

Участник 1 х х х х х 
 

Подпрограмма 2 

"Создание и 

развитие 

инфраструктуры 

на сельских 

территориях" 

Администрация 

Никольского 

муниципальног
о округа 

январь декабрь х х х х 0,0 0,0 0 0,0 0,0 
 



3. Основное 

мероприятие 1  

Реализация 

общественно — 

значимых проектов 

по благоустройству 

сельских территорий  

Администрация 

Никольского 
муниципальног

о округа 

январь декабрь х Проект Ед. 3 0 0 0 0 0 
 

3.1.Контрольное 

событие - 

Общественно 
значимый 

некоммерческий 

проект, направленный 
на привлечение 

общественности к 

благоустройству  
сельских территорий  

Администрация 

Никольского 

муниципальног
о округа 

январь декабрь 

Благоустр

ойство 
территори

и, 

создание 
условий 

для 

проведени
я досуга и 

занятия 

спортом 
детей, 

вовлечени

е и 
приобщен

ие детей к 

спортивны

м 

мероприят

иям 

Проект Ед. 3 0,0 0,0 0 0,0 0 
 

3.1.1. Создание и 

обустройство 
парковой зоны с 

велодорожкой п.Борок 

Никольского округа 
Вологодской области 

Администрация 
Никольского 

муниципальног

о округа 

январь декабрь 

Благоустр
ойство 

территори

и, 
создание 

условий 
для 

проведени

я досуга и 
занятия 

спортом 

детей, 
вовлечени

е и 

приобщен
ие детей к 

спортивны

м 
мероприят

иям 

Проект Ед. 1 0 0 0 0 0 
 



3.1.2. Создание и 
обустройство детской 

спортивной игровой 

площадки д.Пермас 
Никольского округа 

Вологодской области 

Администрация 

Никольского 

муниципальног
о округа 

январь декабрь 

Благоустр

ойство 
территори

и, 

создание 
условий 

для 

проведени
я досуга и 

занятия 

спортом 
детей, 

вовлечени

е и 
приобщен

ие детей к 

спортивны
м 

мероприят

иям 

Проект Ед. 1 0 0 0 0 0 
 

3.1.3. Создание и 

обустройство детской 
спортивной игровой 

площадки д.Нигино 

Никольского округа 
Вологодской области 

Администрация 
Никольского 

муниципальног

о округа 

январь декабрь 

Благоустр

ойство 

территори
и, 

создание 

условий 

для 

проведени

я досуга и 
занятия 

спортом 

детей, 
вовлечени

е и 

приобщен
ие детей к 

спортивны

м 
мероприят

иям 

Проект Ед. 1 0,0 0,0 0 0,0 0 
 

4. Основное 

мероприятие 2  

Реализация проектов 

по современному 

облику сельских 

территорий  

Администрация 

Никольского 

муниципальног
о округа 

январь декабрь х Проект Ед.   0,0 0,0 0 0,0 0,0 
 



4.1. Контрольное 

событие - 

Общественно 
значимый  проект, 

направленный на 

повышение уровня 
комплексного 

обустройства 

объектами социальной 
и инженерной 

инфраструктурой 

сельских территорий  

Администрация 

Никольского 
муниципальног

о округа 

январь декабрь 

Повышени

е уровня 
комплексн

ого 

обустройс
тва 

объектами 

социально
й и 

инженерн

ой 
инфрастру

ктурой 

сельских 
территори

й  

Проект Ед. 7 0,0 0,0 0 0,0 0,0 
 

4.1.1. Комплексное 

развитие города 
Никольска  

Никольского 

муниципального 
округа Вологодской 

области 

Администрация 
Никольского 

муниципальног

о округа, 
управление 

образования, 

управление 
культуры и  

молодежной 

политики 

администрации 

округа, 

Никольское 
территориально

е управление, 

Краснополянск
ое 

территориально

е управление, 
отдел 

городского 

хозяйства 
администрации 

Никольского 

муниципальног
о округа 

январь декабрь 

Повышени

е уровня 

комплексн
ого 

обустройс

тва 
объектами 

социально

й и 
инженерн

ой 

инфрастру
ктурой 

города 

Никольска 

Объект Ед. 7 0,0 0,0 0 0,0 0,0 
 

4.1.1.1. Капитальный 

ремонт здания 
МБДОУ «Детский сад 

общеразвивающего 

вида №3 «Родничок», 
г. Никольск, 

ул.Советская,100 

Управление 

образования,  
МБДОУ 

«Детский сад 

общеразвиваю
щего вида №3 

«Родничок»  

январь декабрь 

Создание 

более 
комфортн

ых 

условий 
для 

пребывани

я детей в 
группах 

детского 

Объект Ед. 1 0,0 0,0 0 0,0 0 
 



сада 

4.1.1.2. Капитальный 

ремонт здания 

МБДОУ «Детский сад 
общеразвивающего 

вида №4 «Сказка», г. 

Никольск, пер. 
Кузнецова,2 

Управление 

образования,  

МБДОУ 
«Детский сад 

общеразвиваю

щего вида №4 
«Сказка»  

январь декабрь 

Создание 

более 
комфортн

ых 

условий 
для 

пребывани

я детей в 
группах 

детского 

сада 

Объект Ед. 1 0,0 0 0 0 0 
 

4.1.1.3. Капитальный 

ремонт здания МБОУ 
«Общеобразовательна

я школа-интернат для 

обучающих с 
ограниченными 

возможностями 

здоровья г. 
Никольска», г. 

Никольск, ул. 

Кузнецова, 16 

Управление 

образования,  
МБОУ 

«Общеобразова

тельная школа-
интернат для 

обучающих с 

ограниченными 
возможностями 

здоровья г. 

Никольска»  

январь декабрь 

Создание 
более 

комфортн

ых 
условий 

для 

пребывани
я 

обучающи

хся с 
ограничен

ными 

возможно
стями 

здоровья 

Объект Ед. 1 0,0 0 0 0 0 
 

4.1.1.4. Капитальный 

ремонт здания  

Центральной  
библиотеки имени 

Г.Н.Потанина МКУК 

"Центральная  
библиотечная система 

Никольского 

муниципального 
округа" г. Никольск, 

ул. Красная, д.89 

Управление 

культуры и 
молодежной 

политики,   

Центральная  
библиотека 

имени 

Г.Н.Потанина 
МКУК 

"Центральная  

библиотечная 
система 

Никольского 

муниципальног
о округа" 

январь декабрь 

 
повысится 

уровень 

комфортн

ости 

пребывани

я 
посетител

ей 

библиотек
и, 

качество 

обеспечен
ия 

многообра

зия 

Объект Ед. 1 0,0 0,0 0 0,0 0 
 



культурно

- 
просветит

ельских 

услуг 
библиотек

и.  

4.1.1.5. Капитальный 
ремонт тепловых сетей 

от котельной 

«Агропромхимия» 

Администрация 
Никольского 

муниципальног

о округа 

январь декабрь 

Повышени

е КПД 
котлов, 

снижение 

теплопоте
рь, 

снижение 

финансов
ых затрат 

Объект Ед. 1 0,0 0,0 0 0,0 0 
 

4.1.1.6. Капитальный 

ремонт сетей от 
котельной 

«Мелиорация» 

Администрация 

Никольского 
муниципальног

о округа 

январь декабрь 

Повышени

е КПД 

котлов, 

снижение 

теплопоте

рь, 
снижение 

финансов

ых затрат 

Объект Ед. 1 0,0 0,0 0 0,0 0 
 

4.1.1.7. Капитальный 

ремонт теплотрассы от 
котельной 

«Мелентьевская» 

Администрация 

Никольского 
муниципальног

о округа 

январь декабрь 

Повышени

е КПД 

котлов, 
снижение 

теплопоте

рь, 
снижение 

финансов

ых затрат 

Объект Ед. 1 0,0 0,0 0 0,0 0 
 

5. Информационно-

консультационное 

направление и 

поддержка 

х х х х х х х х х х х х 
 



5.1. Консультирование 

граждан по вопросам 
программы, связанных 

с постановкой на учет, 

желающих 
участвовать в 

программе и улучшить 

жилищные условия   

Отдел 

сельского 

хозяйства  
администрации 

Никольского 

муниципальног
о округа  

январь декабрь 

Стимуляц
ия 

вовлечени

я в 
программу 

жителей 

сельских 
территори

й на 

улучшени
е 

жилищны

х условий 

проживан

ия 

Количество 

обращений о 
намерении 

участвовать в 

программе 

Ед. 8 х х х х х 
 

5.2. Организация 
совещаний, «круглых 

столов», пресс-

конференций по 
вопросам 

благоустройства и 

комплексного 
развития сельских 

территорий  

Отдел 

сельского 

хозяйства  
администрации 

Никольского 

муниципальног
о округа  

январь декабрь 

Обсужден

ие 
значимых 

вопросов 

по  
участию в 

программе 

КРСТ. 
Эффектив

ность 

реализаци

и 

программ
ы 

Количество 

проведенных 
совещаний, 

круглых столов, 

семинаров 

Ед. 10 х х х х х 
 

Итого: х 162,6 162,6 0 0,0 0,0 
 

 


